ATA Nº 33/2021
Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um (23-08-2021), as dezenove

horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes , conforme consta no livro de
presenças, realizou-se a trigésima terceira (33ª) Reunião Ordinária nas dependências da
Câmara de Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência da vereadora Senhora Eliane
Gabrielczk-PT, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura
a Senhora presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica  pela vereadora Rosane. Passou-
se então as correspondências recebidas que segue:  Oficio Gab. n° 142/2021enviado em anexo
a Lei n/ 1.220 e a Lei n° 1.221.  Of. Circular ALM n° 03/2021 convite para reunião da ALM no
dia 10 de setembro de 2021, ás 19:30 horas, em Cerro Largo.  Matéria do poder Executivo
Municipal. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 027/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual
para quadriênio 2022-2025 e dá outras providências, recebeu parecer favorável, foi posto em
discussão, tendo havido o pedido de vistas pela vereadora Rosane Grabia -MDB, devendo ser
aguardado o referido prazo.  Projeto de Lei n° 030/2021, que Institui o Regime de Previdência
Complementar para os servidores públicos municipais, titulares de cargo efetivo; fixa o limite
máximo para a concessão de aposentadorias e pensões pelo regime de previdência de que
trata o Art. 40 da Constituição Federal; autoriza a adesão a plano de benefícios de previdência
complementar e dá outras providências,  recebeu parecer e foi encaminhado para as comissões
para estudo e emissão de parecer.  Projeto de Lei n° 31/2021, que institui a Nota Fiscal de
Serviços Eletrônica-NFS no âmbito do Município de Sete de Setembro e dá outras
providências, recebeu parecer favorável e foi encaminhado para as Comissões para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei n° 032/2021, que altera o anexo II da Lei Municipal n° 125
de 23 de dezembro de 1998, que estabelece o código tributário, e dá outr as providências, foi
mantido o Projeto de Lei com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer.  Matéria
do Legislativo Municipal. Proposição n° 013/2021, de autoria dos Vereadores da Bancada do
PDT, solicita providências do Poder Executivo para que seja realizado a canalização da valeta
ao lado da Rua Henrique Schildt próximo a Metalúrgica Andrzejewski até a entrada da
propriedade do Sr. Feliciano Fritz , a qual foi aprovado por unanimidade. Matéria do Grande
Expediente. Onde a Senhora presidente Vereadora Eliane Gabrielczk - PT colocou a palavra a
disposição dos colegas vereadores e vereadora. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos
os colegas, assessores e a presidente, referente a proposição peço que olhem com carinho
essa proposição, e no mesmo momento, do outro lado tem o Mario Michalowski,  que é uma
área mais enxuta, no lado da Metalúrgica até o Sr. Feliciano Fritz é mais húmida então que na
medida do possível façam, pois é a entrada  e saída  do nosso município, ando bastante por
outros municípios e vejo que as entradas e saídas dos municípios são bem legal, aqui no nosso
município ta muito bonita aquela avenida após a ponte do Rio Comandaí, então que olhem
com carinho para fazer a entrada. Outra , como Líder de Bancada fui cobrado e com razão, que
façam com urgência de colocar um bueiro em frente  a propriedade do Sr. Almeri Dluzniewski
que dá desague na terra do Sr. Nelci Jaskulski, já teve danos em automóvel naquele trecho,
sei que estão trabalhando bastante nas lavouras, mas que amanhã ou depois coloquem os
tubos naquela parte, é estrada geral, até esses dias  o Vereador Lisandro também comentou,
então façam com urgência. Outro assunto , quero agradecer a Administração Municipal, já fiz
proposição nessa casa, então quero agradecer do fundo do coração em nome dos vizinhos
proprietários, Sra. Clara Zwan, Sr. Pedro Rodrigues, Sra. Helena Rodrigues, Sr. Mário Politoski,
Sra. Elaine Wisniewski, que foi feito a canalização, o desvio da agua que a anos vinham
sofrendo, que quando chovia vinha aquela agua correndo na rua e vinha a desaguar em frente
a Metalúrgica, então parabéns pra os moradores daquele local, que tiveram paciência de
esperar, foi uma obra que deu bastante trabalho, tiveram que detonar pedras, demorou um
pouco mas valeu a pena, também vai ser calçada o resto daquela rua. Quero agradecer a
Administração pelos trabalhos que estão sendo realizados, ruas que foram calçadas e outras
que vão ser feito. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou aos colegas vereadores, assessores
e a presidente, eu havia feito o pedido de vistas referente ao Projeto do PPA, uma vez que eu
havia visto que não contemplava a aquisição de uma área para o cemitério municipal, mas
hoje tendo algumas informações, tomei conhecimento que existe sim a vontade da

administração em fazer essa aquisição ainda esse ano, portanto então não constou no Plano
Plurianual, mas de qualquer forma pedi vistas de sse projeto uma vez que tenho dúvidas em
relação ao projeto de esgoto, que no PPA consta um projeto para fazer um plano de
saneamento, porem esse projeto já existe, então por isso quero ainda essa semana conversar
com a equipe da administração, por que não existe essa necessidade de fazer um novo projeto
, mas sim adequar ao que já existe, com certeza prec isa de uma atualização na questão de
valores, na época eu lembro que foi feito para ser executado em etapas, então que se consiga
colocar no PPA a execução desse plano, então por isso meu pedido de vistas para que todos
tenham conhecimento e espero que essa s emana a gente consiga tirar essas dúvidas.
Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, saudou novamente os colegas e assessores, f ui sanar as
dúvidas referente a compra do terreno para o cemitério que não está no PPA, então o
executivo nos passou que não está no PPA por que ele vai ser executado esse ano, acredito
que nos próximos dias já venha o projeto para fazer a desapropriação da área para fazer a
compra do terreno. Também quero comentar que na última sexta feira dia 20 recebi uma
breve visita do Sr. Tenente Coronel Sergio, o Capitão Cristiano e o Sargento Janoni, o Coronel
Sergio assumiu a nossa região, ele veio conhecer o nosso município, trouxe a revista o número
de telefone e se colocou a disposição, então a gente agradece a visita deles e parabeniza o
trabalho que eles vem realizando em nosso município e região, foi uma breve visita, mas  bem
importante essa colocação deles . Por fim a senhora Presidente Eliane Gabrielczk -PT,
agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordin ária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadora para a 33ª Reunião Ordinária a realizar-se
no dia 23 de agosto de 2021, as 19 horas nas dependências da Câmara Municipal de
Vereadores de Sete de Setembro, eu, JOEL WELTER -PT lavrei a ata, que após lida e aprovada,
será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Roberto Donadel: PP........................................................